
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO PROGETTO 
LAVORAS, ART. 2 L.R. 1/2018, "MISURA CANTIERI DI NUOVA 
ATTUAZIONE" - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
TECNICO           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile dell’Ufficio tecnico  in 
ordine alla regolarità tecnica e il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, hanno  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 

VISTA la Legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R. 1/2018) che ha istituito il Programma 
Lavoras finalizzato all'incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali attraverso politiche di 
attivazione, conciliazione, incentivi e altre misure di rafforzamento dell'occupazione; 
 
DATO ATTO che lo stesso programma si compone di due parti: 
- cantieri; 
- politiche attive 
Laddove, per quanto riguarda la misura “cantieri”, l'obiettivo è impiegare gruppi di disoccupati che 
presentano caratteristiche tali da non consentire loro di avere probabilità sufficienti per trovare, in 
autonomia, un lavoro e garantire quindi una continuità reddituale.  
Sempre la misura cantieri è la risposta di emergenza e idonea ad assicurare l'inserimento al lavoro 
di tanti soggetti disoccupati e che registrano un basso livello di occupazione. 
In secondo luogo, tale misura orienta l'attività dei cantieri verso tematiche che rafforzano i processi 
territoriali di sviluppo e la salvaguardia dei beni comuni attraverso la tutela del patrimonio 
ambientale e rafforzamento delle attività di prevenzione per ridurre le conseguenze di calamità 
naturali, eventi catastrofici, rischio idrogeologico; valorizzazione del patrimonio culturale e del 
patrimonio immobiliare pubblico. 
Gli indicatori di riferimento per il Programma sono: 
- inserimento al lavoro di disoccupati per 8 mesi; 
- continuità reddituale per 12 mesi (indennità +naspi). 
La misura "Cantieri di nuova attivazione" consente ai comuni di assumere lavoratori con difficoltà 
di inserimento nel mondo del lavoro per un periodo di 8 mesi per la realizzazione di attività 
specificatamente indicati nel programma; 
 
PRESO ATTO che in riferimento al Programma in oggetto è stato riconosciuto a tutti i comuni un 
importo minimo pari ad € 12.500,00 corrispondente al costo di cantiere di un disoccupato; 
 
VISTA la situazione dei disoccupati nel nostro comune e la possibilità di poter attuare il 
programma LAVORAS consentendo l'assunzione di personale; 
 
DATO ATTO che tra i cantieri ammissibili, nel SETTORE EDILIZIA, i comuni attuatori devono 
individuare l'ambito di intervento per le proprie proposte progettuali e che si possono presentare 
"Progetti di manutenzione straordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in 
concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione" attuando interventi 
di valorizzazione di spazi pubblici idonei ad ospitare attività di carattere sociale, culturale ed 
economico, in grado di incidere in modo positivo sulla struttura sociale anche attraverso il recupero 
funzionale e il riuso di immobili dismessi o sottoutilizzati; 
 
CONSIDERATO che il comune di Senis è proprietario di diversi immobili comunali tra cui l’Ex 
Scuola media, che non ospita più l'istituto comprensivo ed è attualmente adibito, parzialmente, a 
usi civili diversi, nonché l’Ex Casa Tamponi che ospita la Biblioteca Comunale; 
 
DATO ATTO che questi immobili si prestano molto bene per diverse attività e progetti sociali, ma 
necessitano di lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza per renderli idoneo a 
diverse e ulteriori funzioni; 
 
DATO ATTO inoltre, che anche il SERVIZIO CIVILE potrebbe essere svolto in altre sedi, mentre 
oggi si svolge nella sede municipale creando non pochi disagi anche all’utenza; 
 



RITENUTO per quanto in premessa di dover prendere in considerazione la possibilità di attuare il 
Programma LAVORAS, presentando apposito progetto, per ampliare le possibilità di utilizzo dei 
due immobili comunali meglio indicati in premessa; 
 
Unanime, 
 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di prendere atto dell'idea progetto proposta per ampliare le possibilità di utilizzo dei due immobili 
comunali Ex Casa Tamponi ed Ex Scuola Media, inquadrabile tra i cantieri ammissibili del 
Programma LAVORAS nel SETTORE EDILIZIA, ambito di intervento "Progetti di manutenzione 
straordinaria di edifici e spazi del patrimonio pubblico sia in uso sia in concessione per finalità di 
inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione";   
 
Di dare direttive al Responsabile del Servizio Tecnico perché predisponga il progetto e tutti gli atti 
consequenziali, nonché curare la tempestiva  presentazione all’organo competente della pratica 
relativa; 
 
Di dare atto che la spesa presunta per il progetto LAVORAS troverà copertura nel Bilancio 2018 e 
le somme verranno prenotate a seguito di approvazione del progetto medesimo da parte della 
RAS per il tramite dell'Agenzia IN.SAR.; 
 
Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco 

F.to : MASSA MARIA SERENA 
___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 266 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/05/2018 al 07/06/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-mag-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


